



DZIENNIK BERLIŃSKI

Adres Redakcji i Administracji:
BERLIN W. 35 Potsdamerstr. 61
Telefon: 21 4246

wychodzi codziennie
(prócz niedziel i świąt).

Pocztowe Konto czekowe: Berlin NW. 7 nr. 4205

EKSPEDYCJA: „Naród“, Herne, Bahnhofstr. 76-78

Cena abonamentu na poczte miesięcz. 2,21 rmk
Wysyłka pod opaską w Niemczech 2,75 mk. mies.
Zamówienia o listonosza najpóźniej do
25-go każdego miesiąca
Obecnie obowiązuje cennik ogłoszeń nr. 4

Rok XLIV

Berlin, Nowy Rok 1938 r.

Nr. 1

Rodłacy naprzód!

Imieniem ludu polskiego w Rzeszy Rada Naczelna Związku Polaków w Niemczech w Odezwie Zakrzewskiej 3 grudnia 1937 r. stwierdziła:

„Odrodziliśmy się! Podnieśliśmy poczucie narodowe, rozplomieniliśmy miłość, zwrócili napowrót i dali mocną wiarę w Naród Polski, jego Przyszłość, którą własnymi siłami kształtować musimy. Zaszczepiliśmy w serca wartości nieprzemijalne przeciw potęgom materialnym i formalnym.

Zjednoczyliśmy się w Rzeszy w szfandarem Rodła.

Dokonałiśmy dzieła, którego dotychczas nie potrafiła żadna mniejszość osiągnąć.

Lud polski w Niemczech udowodnił, że w każdym Polaku tkwi mocne poczucie jedności gromadzkiej i każdy Polak potrafi i pragnie jednoczyć się ze wszystkimi Polakami.“

T.B.

W stwierdzeniu tym trzy są najistotniejsze rzeczy:

- Wiara
- Miłość
- Walka

Wiara nakazywała nam przeciw wszelkim potęgom materialnym i formalnym walczyć i pracować.

Miłość nakazywała każdemu z nas widzieć w drugim Polaku brata i jednoczyć się ze wszystkimi braćmi spod znaku Rodła.

Walka zaś oparta była na wierze i miłości, a zatem była nieustępliwa i spolem przez wszystkich Polaków prowadzona.

I jedno jest pewne:

- Za nas nikt nie wierzył
- Za nas nikt nie miłował
- I za nas nikt nie walczył

Niech więc nam nikt nie opowiada i bajek nie wypisuje, że w tym cudza zasługa, żeśmy wierząc, miłując się wzajemnie i walcząc zjednoczyli się a w zjednoczeniu odrodzili.

To myśmy nieugięcie wierzyli

To myśmy w miłości braterskiej zjednoczyli

To myśmy nieustępliwie a spolem walczyli

My, lud polski w Niemczech, dumni Polacy spod zuchwałego Rodła.

Nic nam dotąd z nieba nie spadło i nic też w przyszłości bez walki upartej nie zdobędziemy.

Wiemy o tym.

I na progu Nowego Roku, spoglądając na minione lat piętnaście, stwierdzamy:

Półtora miliona Polaków w Niemczech nadal będzie nieugięcie wierzyć, płomiennie kochać i uparcie walczyć.

Rodłacy naprzód!

Jesteśmy Polakami i tego żadna moc nie zmieni!

Strajk powszechny w Paryżu

Komuniści inicjatorami strajku

PARYŻ. — Aczkolwiek oficjalnym powodem strajku jest sprawa wyrównawczego dodatku drożyznianego, jednak strajk przybrał wyraźnie charakter solidarności. Robotnicy miejscy chcą poprzeć strajkujących pracowników przemysłu transportowego. W tym ostatnim strajku sytuacja zaostrzyła się ponieważ pracodawcy nie chcą przyjąć z powrotem do pracy wszystkich strajkujących. W obecnej fazie strajk staje się najwyraźniej politycznym, zwróconym przeciwko rządowi jako protest przeciw udzielaniu przez rząd samochodów wojskowych dla przewozu produktów żywnościowych i kolportażu dzienników. Hasło do strajku zostało dane przez komunistycznych przewodniczących lewego skrzydła Generalnej Konfederacji Pracy, poza plecami przewodniczących związków zawodowych. Strajk ten staje się pewnego rodzaju próbą sił między elementami komunistycznymi a rządem.

Deputowani komunistyczni, którzy braли udział w kongresie w Arles, powrócili do Paryża, uchwalili poza adresem holdowniczymi dla Stalina i Dymitrowa, rezolucję o solidarności ze strajkującymi pracownikami miejskim.

Akcja strajkowa zmierza do przetrzepienia ruchu na prowincję i do rozszerzenia go na inne dziedziny przemysłu. M. in. delegacja metalowców w Puteaux przybyła do Paryża, zapowiadając przyłączenie się do strajku.

Paryż wskutek strajku w zakładach oczyszczania jest zaśmiecony. Gmach rady miejskiej i prefektura departamentu Sekwany zostały przez strajkujących pozbawione ogrzewania, a pracownicy rady miejskiej okupowali piwnice, w których się mieści centralne ogrzewanie. Wiceprezes rady miejskiej Paryża Contenot, który przybył rano na cmentarz Montparnasse, aby wziąć udział w pogrzebie, zastał bramy cmentarza zamknięte. Dopiero przy pomocy policji otwarto bramę i wpuszczono na cmentarz karawan z trumną.

Wszystkie główne arterie Paryża są zapchane niesłychaną ilością aut nawet najstarszych systemów, które zostały uruchomione przez mieszkańców Paryża, nie mogących korzystać z tramwajów i kolejek podziemnych. Na wielkich bulwarach i na polach Elizejskich tworzą się bez przerwy zatory.

Policja ewakuuje okupowane zakłady

PARYŻ. — Prefektura policji wydała następujący komunikat: „Na 30 składów, należących do „Societe Transports Region Parisienne“, 26 jest nieokupowanych, 4 pozostałe obsadzone są przez strajkujących. Wszystkie bramy i boczne wyjścia w okupowanych składach obsadzone są przez policję. 14 głównych elektrowni i 28 filii pełni w dalszym ciągu swoją służbę. 14 gazowni i wszystkie ich filie strajkują, lecz personel ich stosuje się do instrukcji, otrzymanych od związku, zapewniając funkcjonowanie maszyn. 10 rezerwoarów wodociagowych jest obsadzonych przez policję, która w miarę możliwości zapewnia ich funkcjonowanie. W szpitalach i przytułkach praca nie uległa zakłóceniu. Przedsiębiorstwa transportowe, tramwaje, autobusy i kolej podziemna strajkują.

PARYŻ. — Policja dokonała ewakuacji 6-ciu rozdzielczych stacji towarzystwa elektryczności. Aresztowano 5 osób w czasie utarczki, która nastąpiła w pobliżu jednego ze składów żywnościowych.

Apel i groźba rządu

PARYŻ. — Komunikat oficjalny, po posiedzeniu rady ministrów, posiada charakter apelu do strajkujących, aby stawili się do pracy. Komunikat zapowiada, że gdyby strajk nie został odwołany, to rząd zastosuje wszelkie środki niezbędne do złamania go, przeprowadzi rekwizycję materiału i mobilizację ludzi w celu zabezpieczenia funkcjonowania wodociągów, gazowni, elektrowni i środków komunikacyjnych. Komunikat zapowiada poza tym, że już dziś zwiększona została ilość samochodów wojskowych, służących do przewozu środków żywności i c...

Premier Chautemps przyjął delegację Gen. Konfederacji Pracy, którą zapoznał z treścią komunikatu i wezwał do zaprzestania strajku.

Wieczorem w Paryżu nastąpiło pewne odprężenie w nastrojach i wyrażono nadzieję, że może strajk da się zlikwidować w ciągu nocy w sposób ugodowy. Niemniej na mieście pojawiło się szereg samochodów, obsadzonych przez gwardię lotną, a przed gmachem największej instytucji kolportażowej towarzystwa „Hachette“, żołnierze ładują na wojskowe samochody ciężarowe dzienniki, by odwieźć je na dworce. Strajk przedsiębiorstw transportowych pomimo pomocy wojska, daje się we znaki. Na dworcu Lyońskim, jak donosi „Le Peuple“ 30 tys. paczek zapełnia magazyny, ponieważ nie można ich rozstać adresatom.

Po południu obradowała grupa parlamentarna radykałów, która uchwaliła w związku ze strajkiem udzielenie rządowi całkowitego poparcia i wyraża zaufanie, iż zmusi on do poszanowania prawa.

Grupa parlamentarna socjalistów uchwaliła, iż „będzie obserwowała rozwój sytuacji“.

Brytyjska ankieta międzynarodowa o możliwości reformy Ligi Narodów

LONDYN. — Brytyjski korespondent dyplomatyczny „United Press“, red. W. Pinkley, donosi, że rząd W. Brytanii ma zamiar rozpocząć nowy rok od ankiety międzynarodowej na temat możliwości przeprowadzenia reformy Ligi Narodów. W tym celu rząd angielski zwróci się bądź zwykłą drogą dyplomatyczną, bądź drogą kontaktów osobistych w rodzaju ostatniej berlińskiej wizyty lorda Halifaxa do rządów poszczególnych państw europejskich i niektórych pozaeuropejskich o wyrażenie opinii w tym względzie, szkicując jednocześnie własne plany przebudowy instytucji genewskiej.

Rząd brytyjski stoi na stanowisku, że utrzymanie Ligi Narodów jest nader pożądane, jednak konieczne jest przeprowadzenie reformy jej podstaw prawnych, a w pierwszym rzędzie oddzielenie paktu Ligi od traktatu Wersalskiego i zmiana niewykonalnych praktycznie zobowiązań, wynikających z art. 16 paktu, mówiącego o sankcjach wojskowych i ekonomicznych.

Cały rząd angielski, szczególnie

Szeł Kagulardów złożył

sensacyjne zeznania o spisku komunistycznym w Paryżu

PARYŻ. — W związku z aferą C. S. A. R. sędzia śledczy Bettelle przesłuchał w obecności obrońców Eugeniusza Deloncle, który uchodzi za szefa spiskowców.

Deloncle złożył obszernie zeznania, w których przedstawił posiadane przez siebie informacje o możliwości komunistycznego zamachu stanu oraz omówił kroki, jakie poczynił, aby się temu zamachowi przeciwstawić. Zdaniem Deloncle zamach stanu miał nastąpić w nocy z dn. 15. na 16 listopada. Gdy otrzymał na ten temat informacje postanowił nawiązać kontakt z Ernestem Mercier, prezesem Union Generale de l'Electricite, z którym spotkał się dnia 9 listopada. Mercier skierował go do jednego z b. ministrów, który miał oświadczyć, iż powiadomi o całej sprawie zastępcę szefa sztabu głównego, gen. George. Deloncle w porozumieniu z generałem Duseigneur ostrzegł również gen. Gamelin i gen. Duffieux, członka najwyższej rady wojennej i inspektora piechoty. Gen. Duffieux miał oświadczyć, że szef sztabu głównego nie był zaskoczony tymi wiadomościami, gdyż był jakoby o tym wcześniej powiadomiony.

Dalej Deloncle zaznaczył, iż pozostał w kontakcie z pewnym wyższym oficerem z domu wojskowego prezydenta republiki. Oficer ten zwrócił się do niego o dostarczenie mu

Pomoc wojska

PARYŻ. — Agencja Hawasa donosi: Fakt, że w międzyministerialnej konferencji w pałacu Matignon brał udział minister obrony narodowej Daladier, oraz że minister spraw wewn. odbył konferencję z dowódcą obszaru paryskiego, gen. Bouret, zdaje się wskazywać na to, że rząd zamierza się uciec do pomocy wojska, celem zapobieżenia groźnej sytuacji, wytworzonej przez strajk pracowników użyteczności publicznej.

PARYŻ. — Komunistyczny „Ce Soir“ donosi, że w wojsku zarządzone ostre pogotowie: oficerom i szeregowym nie wolno wydalac się z koszar. Poważne posiłki t. zw. gwardii lotnej zostały ściągnięte do Paryża z prowincji. Wejścia na stacje kolejki podziemnej strzegą z jednej strony posterunki strajkujących, z drugiej zaś policjanci. Wszyscy policjanci zostali zmobilizowani.

BREST. — Wieczorem odjechało z Brestu do Paryża około stu oficerów i podoficerów marynarki, mechaników, szoferów i elektrotechników, celem zapewnienia sprawnego funkcjonowania instytucji użyteczności publicznej w Paryżu.

premier Neville Chamberlain, jest zwolennikiem odbudowy Ligi na nowych podstawach. Znaczna większość opinii publicznej Anglii i dominiów brytyjskich podziela to zdanie, co wyraźnie zaznaczyło się ostatnio w Izbie Gmin.

Premier Chamberlain jest przekonany i daje temu chętnie wyraz, że wzajemny stosunek państw wspólnoty brytyjskiej może być wzięty za wzór dla przyszłej, zreformowanej Ligi Narodów, której naczelną zasadą winno być pośredniczenie pomiędzy państwami, które tam

Zamierzona ankieta rządu brytyjskiego będzie miała na celu przede wszystkim pozyskanie możliwie największej ilości państw dla idei oparcia Ligi Narodów na dobrej woli i zasadzie używania jej działań w ramach rzeczywistych możliwości.

Ankieta rządu brytyjskiego obejmie zarówno państwa, należące do Ligi Narodów, jak te, które do niej nie należały, bądź z niej wystąpiły.

Pacyfikacja Palestyny

JEROZOLIMA. — Zanotowano szereg potyczek w północnej Palestynie między wojskami angielskimi a uzbrojonymi partyzantami, którzy usiłowali przekroczyć granicę syryjską. Partyzanci zostali rozproszeni. Granica syryjska jest pilnie strzeżona.

Z powodu częściowego uspokojenia, część wojsk wycofano z okolic Tyberiadu do Hajfy. W całym kraju pacyfikacja trwa. Do Nazaretu zwolano lokalnych przewódców, od których żądano wycofania terrorystów, przebywających w różnych miejscowościach Galilei. Za ukrywanie terrorystów zagrożono surowymi karami. Na szereg wiadomości nalożono zbiorowe grzywny. Arabowie przez omyłkę ostrzelali autobus arabski, jeden chłopiec jest ciężko ranny.

JEROZOLIMA. — Jak wynika z oświadczeń uciekinierów z północnej części Palestyny, podczas ostatnich utarek zostały zburzone wsie Arabian i Ahsaniah. Operacje, mające na celu rozproszenie terrorystów, trwają nadal. Lotnic-

munistycznego. Wę w wszystkich okręgach Paryża z wyjątkiem czterech, gdzie komuniści mają bardzo nielicznych zwolenników, miał być w określonym terminie podjęty atak oddziałów szturmowych, liczących około 18 tys. ludzi, wyćwiczonych na modłę wojskową i uzbrojonych w nowoczesne karabiny ręczne i maszynowe. Omawiając dalej organizację komunistyczną Deloncle stwierdził, że bojówki tego stronnictwa liczą około 70 tys. ludzi, pozostających pod kierownictwem oficerów rezerwy. Komuniści zamierzali zamordować ministrów Bluma, Dormoy i Lebas, aby stworzyć pozory, że chodzi o zamach faszystowski, a następnie zaatakować siódmy okręg paryski i opanować ministerstwo wojny oraz koszary, znajdujące się w tej dzielnicy.

Oświadczenia swe Deloncle zakończył stwierdzając, iż informacje to podał z własnej woli szeregowi osób cywilnych i wojskowych i że nie widzi potrzeby ukrywania swej działalności antyrewołucyjnej.

Czy W. Brytania wzmocni swą flotę na Dalekim Wschodzie?

LONDYN. — Mimo urzędowych zaprzeczeń nadal krążą pogłoski o przygotowaniu do wzmocnienia brytyjskiej floty wojennej na wodach Dalekiego Wschodu. W związku z tym, tużtejsza opinia żywo interesuje się wiadomościami o zarządzeniach kierownictwa marynarki St. Zjednoczonych, zmierzających jakoby do wysłania jednostek floty na Daleki Wschód.

Duże wrażenie wywołał artykuł opublikowany w „Daily Telegraph“. Powołując się na informacje oficerów marynarki dziennik oświadcza, że W. Brytania bez osłabienia swej floty na innych wodach mogłaby wysłać na Daleki Wschód jednostki: okręt

afrykańskich krążownik „Neptun“, z wód północno-amerykańskich krążowniki: „Emerald“ i „Enterprise“, z Australii krążowniki: „Canberra“, „Australia“ i „Stoney“, z Nowej Zelandii krążowniki „Achilles“ i „Leander“. Łącznie z jednostkami znajdującymi się obecnie na wodach Dalekiego Wschodu, wysłanie wymienionych okrętów podniosłoby siłę brytyjskiej floty wojennej na Oceanie Spokojnym do następujących cyfr: 5 okrętów wojennych z 40 ciężkimi działami, 7 wielkich krążowników, 9 krążowników lekkich, jeden krążownik zakładacz min, jedna wielka awiomatka, 9 torpedowców i 15 łodzi podwodnych.

Obłężenie 300 partyzantów pod Nazaretem

JEROZOLIMA. — Pod Nazaretem 300 arabskich partyzantów, obłężonych jest w wioskach Derraladd, Majdalkrum i Shaab przez oddziały angielskie w liczbie tysiąca ludzi. Wzmocnienie posterunków na granicy syryjsko-palestyńskiej uniemożliwiło dostarczenie posiłków obłężonym. Położenie partyzantów uważane jest za beznadziejne. Rozporządzają oni już tylko resztkami żywności i opór ich musi załamać się w dniach najbliższych.

Propaganda antybrytyjska

LONDYN. — „Daily Herald“ donosi, iż w porcie Jaffy wylądowano w ub. tygodniu znaczna ilość antybrytyjskich ulotek propagandowych w językach arabskim i włoskim.

Pręć prowincji północnych Chin w rękach Japończyków

TOKIO. — Agencja Domei donosi z frontu działań wojennych w prowincji Szantung, że po oczyszczeniu Tsinanfu z niedobitków chińskich wojska japońskie kontynuują natarcie w kierunku południowym, posuwając się na m. Taian (40 klm. na południe od Tsinanfu). Charakterystycznym jest, że z chwilą zajęcia Tsinanfu przez wojska japońskie ludność chińska pozostała na miejscu. Pożar, wzniecony przez cofające się wojska chińskie, ugaszono.

Przed natarciem na stolicę prowincji Szantung wojska japońskie skoncentrowano na północnym brzegu rzeki Żółtej w odległości około 60 klm. na północny wschód od Tsinanfu. Forsowanie rzeki rozpoczęło się dn. 23 bm.

Do dzisiejszego numeru załączamy kalendarz ścienny na rok 1938.

I odbywało się na łodziach pod silnym ogniem chińskich karabinów maszynowych. Zdaniem rzeczoznawców wojskowych przeprawa była bardzo trudna, ponieważ rzeka w tym miejscu ma przeszło 300 mtr. szerokości, jednak dzięki szybkiemu posuwaniu się wojsk japońskich ogień Chiński ustał.

Z politycznego punktu widzenia zajęcie Tsinanfu jest faktem bardzo doniosłym. Obecnie w rękę Japończyków znajdują się stolice wszystkich pięciu prowincji północno-chińskich. Jak przewidują, władza tymczasowego rządu chińskiego w Pekinie będzie rozciągnięta również na prowincję Szantung.

Zajęcie Tsinanfu oznacza poza tym odcięcie odwrotu wojsk chińskich, cofających się spod Tsingtao, ponieważ północna część kolei Tientsin — Pukou znajduje się w rękach Japończyków.

posuwają się... p... sa... mej linii kolejowej.

Obrona Kantonu

HANKOU. — Prasa chińska donosi, że Kanton przygotowuje się do obrony. Do miasta przybyły dość znaczne posiłki z prow. Kwangsi. Na konferencji wojskowych i politycznych działaczy w Kantonie postanowiono utworzyć nowy korpus dla obrony miasta. Na czele tego korpusu staną b. dowódcy znanej 19-jej armii gen. Czen-Min-Szu i Tsai-Tin-Kai.

Desant pod Kantonem

MACAO. — Do wyspy Wongnam na południowy zachód od Macao dopłynął transportowiec japoński, eskortowany przez krążownik i dwa torpedowce. Krążownik ostrzelał wyspę z ciężkich dział, po czym na wyspę wysadzono desant w składzie 200 marynarzy. Desant odbył się na łodziach, holowanych przez motorówki z krążownika.

B. poseł sowiecki w Oslo nie wraca do Z. S. R. R.

LONDYN. — „Daily Telegraph“ donosi z Oslo, że b. poseł sowiecki w Norwegii Jakubowicz, odwołany niedawno do Moskwy, odmówił powrotu do kraju. Jakubowicz zamieszkał w małym hoteliku w pobliżu Oslo. Podobno obawia się on, że po powrocie do Moskwy będzie skazany na śmierć. Zona Jakubowicza mieszka jeszcze w gmachu poselstwa, zaś jego dwaj synowie znajdują się w Moskwie, gdzie mają być trzymani w charakterze zakładników.

WIADOMOŚCI ZE ŚWIATA

Odcięta narzeczonemu głowę za to, że ją pocałował

BUKARESZT. — We wsi Pitusca podczas uroczystości świątecznych zwyciężym rumuńskiemi niejaki Aleksander



Sport



z Polski i zagranicy

Niemcy wezmą udział mistrzostwach narciarski Polski

Niemieckie Biuro Informacyjne donosi, że Niemiecki Związek Narciarski uchwalił definitywnie wysłać na mistrzostwa narciarskie Polski drużynę, złożoną jedynie ze skoczków. W innych konkurencjach zwłaszcza w kombinacji alpejskiej, Niemcy nie będą startowali.

Francja dyskwalifikuje swych olimpijczyków

Francuski Związek Bokserski zdyskwalifikował olimpijczyków Despeaux i Michelot i mistrza Francji Tritza za przekroczenia zasad amatorskich. Zawodnicy ci mają przejść oficjalnie na zawodowstwo w najbliższych dniach.

Francuski Związek Hokejowy nie ma pieniędzy na wystanie drużyny

Francuski Związek Hokejowy zakomunikował organizatorom mistrzostw hokejowych świata w Pradze czeskiej, że udział swój w mistrzostwach uzależnia od znalezienia pieniędzy na pokrycie kosztów, wysłania drużyny do Pragi czeskiej. Koszta podróży i utrzymania na miejscu nie są co prawda zbyt wysokie, wynoszą zaledwie 17000 franków, ale francuski związek hokejowy nie posiada nawet takiej sumy, i zabiega obecnie o pomoc rządu.

Sonia Henie najbardziej dochodowa artystka filmowa Ameryki

Była wielokrotna mistrzyni świata w łyżwiarstwie Sonia Henie została, jak wiadomo, artystką filmową. Jak się okazuje, jej filmy cieszą się olbrzymim powodzeniem w Ameryce. W ciągu jednego roku dwa jej filmy zgromadziły w Ameryce 4 i pół miliona widzów, bijąc w ten sposób rekord powodzenia. Poza pracą w wytwórni Sonia Henie, jak już donosiliśmy, wynajęła na styczeń Madison Square Garden, gdzie ma zamiar wystawić olbrzymią rewię łyżwiarską, a następnie zorganizuje nowe tournée po Ameryce.

Nowa odznaka olimpijska

Każde Igrzyska Olimpijskie stwarzają okazję do fabrykacji pamiątkowych odznak i wszelkiego rodzaju przedmiotów, dotyczących Igrzysk Olimpijskich. Pamiętamy dobrze odznakę IV Zimowych Igrzysk Olimpijskich z charakterystycznym szczytem Alp Spitze, podobnie jak odznakę Igrzysk Berlińskich ze słynną „Brandenburger Tor“. Japonia, idąc śladami Niemiec, zorganizowała ostatnio specjalny konkurs odznaki na odznakę XII Igrzysk Olimpijskich. Wybrano z pośród nadesłanych projektów dwie odznaki. Jedną z nich została zastrzeżona do oficjalnej dyspozycji Komitetu Olimpijskiego, a przedstawia się jako flaga japońska z pięcioma kołami, znajdującymi się ponad flagą. Drugą z wyróżnionych odznak będzie znaczka pamiątkę z Kraju Wschodzącego Słońca.

kich członków, ponieważ będą omawiane ważne sprawy.

Tow. Zjedn. Polek Obywaterek pod wezw. św. Józefa: Obchód gwiazdkowy odbędzie się o godz. 18-tej w Domu Polskim przy Dresdnerstr. 52. Uprasza się o przybycie wszystkich członków oraz sympatyków. Zarząd.

Dnia 3-go stycznia 1938 r.

Tow. Pol. Kat. pod wezw. św. Antoniego w Berlinie: Zebranie odbędzie się o godz. 20-tej w Domu Polskim.

Przybycie wszystkich członków jest konieczne. Ważne sprawy.

Dnia 8 stycznia

Związek Polaków w Niemczech Oddz. Wschód. — Zebranie odbędzie się o godz. 20-tej w Domu Polskim przy Dresdnerstr. 52. O punktualne przybycie wszystkich członków prosi Zarząd.

Dnia 9-go stycznia.

Tow. „Oświata“ Filia IV w Berlinie. — Obchód gwiazdkowy odbędzie się o godz. 17-tej w domu Polskim Dresdnerstr. 52. — Występy solisty-spiewaka. O liczne przybycie członków i gości prosi Zarząd.

Komunikaty

Magdeburg

W niedzielę, dnia 2-go stycznia 1928 r. odbędzie się w Misburgu w Meyersgarten o godz. 4-tej po poł.

obchód gwiazdkowy dla wszystkich Polaków z Misburga i okolicy.

TOW. POLSK. ROBOTNIKÓW W BERLINIE

urządza wspólną gwiazdkę w niedzielę, dnia 2-go stycznia 1938 r. o godzinie 18-ej w Domu Polskim, przy ul. Dresdnerstr. 52.

Uprasza się wszystkich członków o liczne i punktualne przybycie wraz z rodzinami.

Związek Polskich Kół Spiewaczych w Berlinie urządza w sobotę, dnia 8 stycznia 1938 w Domu Polskim przy Dresdnerstr. 52

WIECZOR KOLEND POLSKICH z udziałem chórów z Berlina.

Początek o godz. 8 1/2 wieczorem.

Na program składają się przśliczne kołendy polskie, dlatego uprasza się o liczne przybycie Szan. Polonii z Berlina i okolicy. Zarząd.

Tow. polsko-katol. pod opieką św. Kazimierza w Moabicie urządza w niedzielę, dnia 16 stycznia 1938 w „Hohenzollern-Festsäle“, przy Badelstr. 35

OBCHÓD 47. ROCZNICY

połączonej z przedstawieniem teatralnym. — Początek o godz. 5-ej po poł.

Szanowne towarzystwa uprasza się o nadesłanie sztandarów.

Na powyższą uroczystość zaprasza Szan. Rodaków z Berlina i okolicy jak najuprzejmiej Zarząd.

Program radiowy

Niedziela, dnia 2-go stycznia.

8.00 Audycja poranna. — 9.00 Tr. nabożeństwa z Łodzi. — 10.30 Koncert w wyk. Chóru Kaplicy Sykstyńskiej i Beniamino Gigli. Tr. z Watykanu. — 12.03 Poranek symfoniczny z Krakowa. — 13.10 „Górnoślązaczka“ — nowela P. Gojawicyzkiej. — 13.30 Muzyka obiadowa. — 15.00 „Gody“ — komedia ludowa. — 15.45 „Wszystkiego po trochu“ — audycja dla dzieci. — 16.05 Muzyka kompozytorów północy — koncert. — 17.00 Podwieczorek przy mikrofonie. — 19.05 Słuchowisko „Sen pana Łukasza“. — 19.35 „Słynni wirtuosi“. — 21.00 Noworoczna audycja sportowa. — 21.20 „Ta jej“ — wesola audycja. — 22.05 Najpiękniejsze pieśni Stanisława Moniuszki. — 22.30 Recyt. skrzypcowy Ignacego Weissenberga.

Poniedziałek dnia 3-go stycznia.

6.15 Audycja poranna. — 11.40 Od warsztatu do warsztatu. — 15.45 Z pieśnią po kraju — audycja z Poznania. — 16.15 Orkiestra Straży Więziennej. — 17.00 „Najdłuższy most“ — pogadanka. — 17.15 Recital wiolonczelowy Rafała Lanasa. — 18.10 Nowe nagrania Lucyny Szczepińskiej. — 18.35 Audycja dla wsi. — 19.00 Audycja żołnierska. — 19.30 „Dyskutujmy: Dlaczego zajmujemy się życiem naszych bliźnich“. — 20.00 „Raz to mało — wspomnienia muzyczne z grudnia 1937“. — 22.00 „Arcydziela muzyki symfonicznej“.

Wtorek, dnia 4-go stycznia.

6.15 Audycja poranna. — 15.45 Zagadki muzyczne — audycja dla dzieci. — 16.15 Mikołaj Rimskij-Korsakow: Kwintet B-Dur. — 17.00 Kraj pustyni i bogactw — odczyt. — 17.15 Koncert rozrywkowy w wyk. Zespołu Mandolinistów Rozgłośni Katowickiej. — 17.50 Mikroskopijne żyjątka pod lodem — pogadanka. — 18.35 Audycja dla wsi. — 19.00 „Biesiada artystyczna Rybaltów“ — wieczór literacki. — 19.30 Polska twórczość chóralna. — 20.00 „Tańce polskie Zofii Stryjeńskiej“ — audycja z Krakowa. — 21.00 Koncert symfoniczny z Wilna. — 22.00 Muzyka.

Nakładem Dziennika Berlińskiego, Buchdruck-u. Zeitungsverlag G. m. b. H. w Berlinie — Odpowiedzialny za redakcję: Czesław Tabernacki. Berlin W 62, Lutherstr. 17 — DA X 942. Druk „Sztandar Polski“ G.m.b.H. w Herne

Alexander Sienkiewicz

profesor przy wydziale zagranicznym, szczególnie dla Polski i państw ościennych udziela nauki w

Konserwatorium

Blindworth - Scharwenka

Berlin W 35, Woyrschstr. 36, tel. 225498